Omnibus presens scriptum inspecturis decanus totumque beati Servatii in Traiecto capitu-
lum salutem in Domino. Tenore presentium volumus ad omnium noticiam pervenire, quod 
suborto nobis dubietatis scrupulo per delationem mansionariorum nostrorum de Lishot, 
asserentium nos ius in silva et villa de Lisoth habere, facta super hoc diligenti inquisitione, 
instante fratre Balduino quondam milite et domino de Lisoth, presentibus coram nobis et 
iuratis inquisitoribus Bindolfo milite et Henrico de Bochout, didicimus ab eis nos nichil 
iuris in dicta villa habere nisi censum quatuor mansorum, quorum unus, videlicet de Scote, 
usuagium habebat in foresta de Lisoth et tres reliqui in communi. Quos mansos dictus 
B(alduinus) a nobis obtinuit licentiam emendi, cum erunt venales. Testes: Winricus deca-
nus, Winandus scholasticus, Alluinus et Otto canonici et quamplures alii. 

94. 1200 

Rinerus heeft de tiend in Dubele, gelegen iuxta cremii, aan de Sint-Servaaskerk geschonken en 
vervolgens tegen een vaste jaarlijkse betaling aangenomen, ten behoeve van de refter van Sint Ser-
vaas. Deze tiend is het zesde deel van het dorp. 2 

Pateat ... quod ego Rinerus decimam quandam Indubele sitam iuxta cremii ecclesię beati 
Servatii in Traiecto contuli et postmodum ab ipsa ecclesia in pacto recepi, ut singulis annis 
in quarta feria Pentecostes ipsis refectorii sancti Servatii pensionem sex denariorum Leo-
diensium presentarem, hoc etiam addito, ut si mihi filius vel filia heres in eadem decima 
succedat eodem iure. ... Decima vero hec est sexta pars pręnominatę villę. 

1  Camps, nr. 89; DoV, nr. 62. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.4, 1.6, 2.2, 2.3.2. 
2  RAL SS kap, nr. 13, f. 140r (afschrift); DoV, nr. 63, 2.2. 
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Serie II Geselecteerde bronnen na 1200 

95. 1204 e.v.: bezit Sint-Servaaskerk (Brabant) 

a. 1204, november 12. Koning Filips geeft aan hertog Hendrik I van Brabant en diens erfgenamen 
o.a. de stad Maastricht met alle toebehoren en de Sint-Servaaskerk in leen. 1 

... Insuper concedimus ei et haeredibus suis in feodum civitatem Traiectensem cum omni-
bus iusticiis et appendiciis suis extra civitatem et intra, necnon ibidem ecclesiam sancti Ser-
vatii cum omni integritate et eo iure, quo patri et fratri nostro divis Romanorum impe-
ratoribus attinebat. ... 

b. 1206. De graaf van Loon doet ten gunste van de hertog van Brabant afstand van elke pretentie 
die hij met betrekking tot Maastricht heeft gehad, met alle dorpen en afhankelijkheden die bij 
Maastricht horen. De Sint-Servaaskerk wordt niet genoemd. 2 

... Haec est compositio inter ducem et comitem de Los. Comes renuntiabit omni querelae 
quam versus Traiectum habuit, cum omnibus villis et appendentiis quae spectant ad Traiec-
tum, videlicet Volne, Montenake, Wilre, Linculne et quae sunt aliae villae. Querelae quam 
habet versus Rutte comes renuntiabit, excepta advocacia. ... 

c. 1214, september 2. Koning Frederik II heeft aan hertog Hendrik I van Brabant en diens zoon de 
stad Maastricht in leen gegeven met de dorpen en al hetgeen erbij hoort. De Sint-Servaaskerk wordt 
niet genoemd. 3 

... Notum fieri vobis volumus quod Henrico duci Lotharingie, fideli principi nostro, et Hen-
rico eius filio pro obsequiis nobis et imperio impensis, consensu principum nostrorum et in 
presentia eorum, contulimus in feudum Traiectum cum villis et rebus omnibus ad Traiec-
tum attinentibus, ut cum aliis feodis suis hoc amodo ab imperio pure et sinceriter teneant. 
... 

d. 1214, september 2. Koning Frederik II heeft aan hertog Hendrik I van Brabant beloofd de stad 
Maastricht, die hij hem in leen heeft gegeven, te zullen terugkopen van de graaf van Loon. De Sint-
Servaaskerk wordt niet genoemd. 4 

... notum fieri volumus quod dilecto principo nostro Heinrico duci Lotharingie bona fide 
promisimus, quod oppidum suum Traiectense, quod ei in feodum dedimus, a comite de 
Los redimemus; ita quod libere illud ei restituemus usque ad octavam Pasche proximam. 

e. 1298, november 27. Koning Albrecht I bevestigt de door zijn voorgangers aan de hertog van Bra-
bant verleende privileges, onder andere ten aanzien van de stad en de Sint-Servaaskerk van Maas-

1  Nelis, Diplôme suspect, 126 (gedeeltelijk); Miraeus / Foppens, III, 175; Butkens, 55; DoV, nr. 67. Behandeld 

in Deel 1, paragraaf 2.8.2, 5.2.6. 
2  Van den Bergh, I, nr. 205; Butkens, 58. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.8.2, 5.2.6. 
3  Huillard-Bréholles, I.1, 311-312; Nelis, Diplôme suspect, 138 (gedeeltelijk). Behandeld in Deel 1, paragraaf 

2.8.2, 5.2.6. 
4  Huillard-Bréholles, I.1, 312. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.8.2. 
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tricht met al hetgeen erbij hoort, zowel buiten de stad als binnen. 1 

Eapropter nosse volumus universos ... quod nos, sincere devotionis fideique constantiam 
quam illustris princeps noster Johannes Dei gratia dux Lotharingie, Brabancie et Lymburgie 
ad celsitudinem nostram habere dinoscitur attendentes, considerantes eciam placida fructu-
osa et grata servicia que per eum in posterum nobis poterunt exhiberi, universi feuda, iura, 
libertates, concessiones, collationes et sententias a divis imperatoribus et regibus Romano-
rum, nostris predecessoribus, Philippo videlicet, secundo Frederico, Heinrico, Rodulpho 
nostro patre et Adolpho, eiusdem ducis progenitoribus ac hominibus eorumdem factas, 
concessas et latas, prout rite ac provide facte, concesse et late noscuntur, et specialiter gra-
tias et concessiones ac collationes de abbacia Nyvellensi, civitate et ecclesia beati Servacii 
Traiectensis, cum omnibus appendiciis, honoribus, iuribus et iusticiis, extra civitatem et 
infra ... et aliis quibuscumque predicto duci, heredibus ac hominibus suis auctoritate regalis 
culminis approbamus, innovamus, confirmamus et huius scripti patrocinio communimus. 
... 

f. 1304, oktober 9. Hertog Jan II van Brabant bevestigt op verzoek van deken en kapittel de privile-
ges van de Sint-Servaaskerk voor zover deze niet strijdig zijn met zijn eigen rechten, met name ten 
aanzien van de collatie van de proosdij. 2 

... Sane honorabilium virorum decani et capituli ecclesiae sancti Servatii Traiectensis, Leo-
diensis dioecesis, porrecta petitio continebat, ut privilegia, libertates et gratias a Romanis 
pontificibus, imperatoribus atque regibus Romanorum necnon nostris progenitoribus in-
dultas, ipsi ecclesiae et concessas, ratificare et approbare ex certa scientia dignaremur et 
curaremus ab omnibus inviolabiliter observari. Nos ob meritum et reverentiam sancti et 
venerabilis Servatii et dignitatem cleri eius eas approbamus et ratificamus et privilegia a 
nostris progenitoribus clarae memoriae eis concessa, quas et quae nos observare et facere 
observari pro nobis et pro successoribus nostris promittimus, praesentis scripti testimonio 
communimus; firmissime praecipiendo, ne quis hominum nobis subditorum, cuiuscum-
que status honoris vel conditionis existat, dictam ecclesiam et canonicos eiusdem in privi-
legiis, libertatibus et gratiis ipsis indultis sub periculo honoris sui rerumque suarum impe-
diat vel molestet; quarum iacturam, si quis in contrarium fecerit, gravissime sustinebit. Ita 
tamen quod privilegia, libertates et gratias antedictas vel ex eis aliquas contra ius heridatis 
nostrae et specialiter collationis praepositurae ecclesiae sancti Servatii supradictae quomo-
dolibet facientes, in quantum contra haec faciunt, approbare et ratificare non intendimus 
nec servare. ... 

96. 1215 e.v.: bezit Sint-Servaaskerk (Rijk) 

a. 1215, juli 28. Koning Frederik II neemt de Sint-Servaaskerk, die speciaal aan het Rijk toebehoort, 
in zijn speciale bescherming, bevestigt alle door zijn voorgangers verleende privileges en verklaart 
dat officiales en de ministri van de Sint-Servaaskerk in de dorpen en in Maastricht vrij zijn van 
elke heffing, vrij zijn van het burgerrecht en het vreemdelingenrecht en onder de geleide van hun 
heer en meester genoegdoening geven aan degenen die hen aanklagen. 3 

... Notum sit ... quod nos ecclesiam beati Servatii Traiectensem, que specialiter attinet im-
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3  RAL SS kap, nr. 47; Huillard-Bréholles, I.2, 396-397; DoV, nr. 73. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.8.2. 
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perio, sub specialem maiestatis nostre sucepimus protectionem; omnia quoque privilegia ab 
antecessoribus nostris imperatoribus sive regibus dicte ecclesie indulta et concessa, quibus 
ipsa ecclesia privilegiata et munita est, auctoritate regia confirmamus. Volumus quoque et 
districte precipimus ut quicquid ex gratia ipsorum imperatorum sive regum sepedicte eccle-
sie Traiectensi indultum sive concessum est, ab universis inviolabiliter observetur. Duximus 
tamen quedam que eidem ecclesie per privilegia ipsorum imperatorum sive regum indulta 
et concessa sunt, specialiter exprimenda. Statuimus igitur ut omnes officiales pretaxate ec-
clesie beati Servatii in Traiecto et ministri de villis ipsius ecclesie et officiales et ministri 
eiusdem ecclesie in oppido Traiectensi, scilicet pistores, coci, cellerarii, bracedarius, cam-
panarii et ceteri claustrales ministri ab omni exactione liberi sint et iure civili et forensi, 
cuiuscumque mercationis vel negotiationis fuerint, et in se proclamantibus et de se con-
querentibus sub conductu domini et magistri sui satisfacient. Districte etiam hoc privi-
legium observari ab omnibus precipimus, sive iurisdictio nostra eiusdem oppidi Traiecten-
sis obligetur, vel quocumque modo alienetur. ... 

b. 1109 [vervalsing 12e eeuw - 1204?]. Op verzoek van proost Adelbertus en van de broeders heeft 
koning Hendrik V besloten de van oudsher aan de Sint-Servaaskerk toegekende geschreven wetten 
te bevestigen en te hernieuwen. Volgt de inhoud van die rechtsregels, die kort samengevat hierop 
neerkomen dat de dienaren en functionarissen van het kapittel niet onder het stedelijke recht vallen, 
maar dat de immuniteit van de kerk zich ook tot hen uitstrekt. 1 

... Notum sit ... qualiter interventu fidelis nostri Adelberti cancellarii et prepositi ęcclesię 
sancti Servatii in Traiecto, et communi peticione fratrum eiusdem ęcclesię asscriptas leges, 
antiquissimo tempore eidem ęcclesię traditas, in medium productas recepimus, post-
modum coram multis principibus regni nostri et legitimi renovandas et in perpetuo cor-
roborandas regia auctoritate decrevimus. Sunt autem hę: 
1. Si quis rusticus aliquam angariam prepositi ęcclesię vel fratrum de villa posecutus fuerit, 
nullum forense iudicium sustinebit, sed etiam si reus fuerit, quamdiu in predictis ęcclesię 
prepositi vel canonicorum detinetur obsequiis, eundo et redeundo cum suis omnibus liber 
erit. 
2. Item si aliquis ministerialis prepositi famulus, qui de familia ęcclesię fuerit vel benefi-
cium ęcclesię de manu prepositi habuerit, sive apud villas sive in Traiecto manens, vel si 
alicuius canonici serviens proprius vel precio conductus, qui in cotidiana sua familia et in 
convictu suo sit, aliquid in civitate peccaverit, nullum forense iudicium sustinebit, nisi pu-
blicus mercator fuerit. Sed si prepositi ministerialis fuerit in domo sua, si vero alicuius ca-
nonici serviens fuerit, in refectorio sancti Servatii forensi potestati vel cuicumque reus fue-
rit, domini sui conductu cuius cliens est, iudicio parium suorum claustralium servientium 
satisfaciet. 
3. Item si quis de convictu alicuius canonici vel clerici non fuerit, sed beneficium ab eo hab-
uerit et homo eius fuerit, et de villa servitii vel visitacionis gratia ad eum venerit, eundo et 
redeundo ab omni iure civili liber erit, et si proclamatio in eum exorta fuerit, domini sui 
conducto iudicio parium suorum satisfaciet proclamantibus. 
4. Villici ęcclesię et omnes officiales ministri de villis eorum, et officiales ministri, scilicet 
pistores, coci, cellerarii, bretzedarius, campanarii et cęteri claustrales ministri ab omni iure 
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forensi et civili liberi erunt et in se proclamantibus conductu domini vel magistri sui satis-
facient. 
5. Item cives in Traiecto, qui curtilia fratrum vel molendina vel alias terras infra bannum 
eiusdem loci possident, si constitutis terminis censum dare neglexerint vel presumpserint, 
vocati a camerario in capitolium, ubi investiri solent, ipsi coram fratribus de negligentia et 
presumptione iudicio parium suorum satisfaciant. Quod si satisfacere noluerint, terra quam 
possident ibidem eis abiudicetur. Si vero postquam abiudicata fuerit eam per violentiam 
obtinere voluerint, queremonia de rebellione fiet coram iudicibus villę, et ipsi inde eis pa-
cem facient. 
6. Furta et pugnę, si in domo alicuius canonici contigerint, ipse dominus domus cum cę-
teris canonicis inde diiudicet; si infra officinas interioris claustri contigerint, decanus; si 
infra ecclesiam aut atrium, inde prepositus iudicium faciet; iudex autem villę nichil eorum 
quę infra emunitatem claustri vel atrii ęcclesię contigerint iudicet, neque in festo sancti Ser-
vatii a mercatoribus infra emunitatem theloneum exiget, vel aliquam iusticiam faciet. 
7. Si quis suburbanus clericus domum hereditariam habuerit vel emerit et in eadem manse-
rit, liberam ab omni iure civili obtineat. 
8. Si quis clericum vulnaverit et verberaverit synodali censura iudicetur. Si negaverit, sum-
mo iudicio se expurget. 

c. 1087 [vervalsing midden 12e - eerste kwart 13e eeuw]. Keizer Hendrik IV heeft de Sint-
Servaaskerk bevrijd van elk ander gezag dan van de keizer en de paus. De proosdij van die kerk 
heeft hij gereserveerd voor de koninklijke of keizerlijke kanselier, de voogdij van het altaar van Sint 
Servaas voor de keizers en de koningen en voor de door hen aan het hoofd van die kerk aangestelde 
prelaten. De bevestiging van de vrijheid van de kerk, ooit door keizer Karel toegekend, heeft hij her-
nieuwd, hetgeen inhoudt dat de proosdij uitsluitend thuishoort onder de koninklijke of keizerlijke 
vrijheid en losstaat van elk bezit van een andere kerk. Proost Godescalcus en deken Dudekinus 
genoemd. 1 

... Talis ergo et tantę sollicitudinis studio benignitas nostra ęcclesiam beati Servatii in 
Traiecto respiciens iniquę et gravi eius servituti condoluit nec passa est ulterius eam debita 
libertate destitui. Pia namque contectalis nostrę et coniugis Bertę peticione et principum 
regni nostro iuditio iniquę dominationis iugum et omne ius beneficialis servitii predicte 
ęcclesię remisimus nullique eam ulterius servituram nisi Romanis regibus vel imperatori-
bus et respectum libertatis perpetuę ad sanctum Petrum et Romanam sedem, quo iure rega-
lia omnia respiciunt, amplius habituram imperiali auctoritate et banno confirmavimus. 
Donum vero prepositure eiusdem ęcclesię nulli concessimus recipiendum nisi ei, quem 
regia vel imperatoria manus in curia et capella sua cancellarium suum ordinaverit. Advoca-
ciam quoque altaris predicti sancti omnibus nisi solis imperatoribus et regibus et prelatis 
dono eorum ęcclesię presidentibus tenendam imperiali auctoritate et banno contradiximus. 
Hanc igitur libertatis confirmationem quondam á domno Karolo imperatore factam et mul-
torum episcoporum tunc presentium anathemate firmatam nos quoque ob meritum sancti 
et venerabilis Servatii et dignitatem cleri et familię, quę fere omnis ex ingenua parentum 
propagine libera traditionis conditionę ad proprietatem ęcclesię processit, quasi neglectam 
et violentia quadam destructam conditione predicta renovavimus. Sit ergo prepositura ista 
cum altaris sui advocatia soli regali vel imperiali libertati astricta ab omni proprietate alte-
rius ęcclesię aliena, et hoc merito quoniam ipsa quondam -xx- episcoporum sedes simul 
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extitit et regalis et imperialis curia. Ducibus quoque et comitibus et ceteris personis num-
quam beneficium fiat, sed perpetuo existens libera regali tantum vel imperiali aule deser-
viat. Huius autem libertatis consilio aut opere violatores ab episcopis tunc presentibus ex-
communicatos reos maiestatis nostrę et apostolica feriendos sententia regum et imperato-
rum persequendos gladio quasi hostes imperii pronuntiavimus. ... regnante ... Godescalco 
Traiectensi preposito, Dudekino decano. ... 

d. 1204, maart 12. Hertog Hendrik I van Brabant bevestigt de vervalste oorkonde van koning Hen-
drik V van 1109, waarin de officiales en ministri van de Sint-Servaaskerk vrij waren verklaard van 
ieder vreemdelingen- of burgerrecht. 1 

... Noverint ... quod Heinricus quintus Romanorum imperator, inter leges plurimas et insti-
tuciones ecclesie beati Servatii in Traiecto antiquissimo tempore traditas, conscriptas et 
sigillo regio insignitas, hoc demum donationis sue beneficium officialibus et ministris eius-
dem ecclesie coram imperii principibus contulit et confirmavit, ut ipsi quidem ab omni iure 
forensi et civili liberi permanerent et exempti et in se proclamantibus conductu domini vel 
magistri sui satisfaciant. Nos autem, ut omne bonum multiplicatum et in medio productum 
splendidius elucescat, ex collata nobis eiusdem loci potestate prememoratis officialibus 
plenius et expressius indulgemus, ut videlicet pistores ecclesie beati Servatii, campanarii, 
cellerarii, brescedarii, cervisiarii, claustrales ministri, coci, infra claustrum vel extra, in op-
pido vel deforis, ubicumque locorum manentes, in omni emptione, vel cuiuscumque rei 
venditione, in qualibet negociatione, ab omni exactione, peticione, collecta sive talia, ab 
omni quoque iure civili vel forensi usquequaque liberi permaneant et inperpetuum absoluti. 
... Huius rei testes sunt: Heinricus Lovaniensis prepositus, Winricus decanus, Alewinus, 
Heribertus, Stephanus, Giselbertus, Gerardus, Wiricus cum ceteris canonicis ecclesie beati 
Servatii ... Datum in pleno capitulo Traiecti ... 

e. 1232, december. Uit overweging dat de Sint-Servaaskerk door zijn voorgangers was gesticht, dat 
hij haar als zijn speciale camera wilde begunstigen en vanwege de trouw en devotie door de proost 
en het kapittel,  bevestigt keizer Frederik II de vervalste oorkonde van keizer Hendrik IV van 1087, 
die hij letterlijk weergeeft. 2 

... Inde est quod prepositus et capitulum sancti Servatii Traiecto fideles nostri per Joannem 
concanonicum eorum fidelem nostrum quoddam privilegium, indultum eidem ecclesie a 
quondam Henrico quarto Romanorum imperatore augusto dive memorie predecessore nos-
tro, nostro culmine presentarunt, supplicantes nobis attente ut privilegium ipsum innovare 
et ea que continentur in ipso eidem ecclesie confirmare de nostra gratia dignaremur. ... in-
houd van de oorkonde van 1087 ... Nos ea autem pia moti consideratione quod ecclesia ipsa a 
nostris predecessoribus recordationis inclite est fundata, volentes eam tanquam nostram 
cameram specialem [in] suis bonis et libertatibus regere et fovere; attendentes insuper fi-
dem puram et devotionem sinceram quam prepositus et capitulum ecclesie memorate, fide-
les nostri, erga maiestatem nostram hactenus habuerunt ac incessanter habere noscuntur, 
privilegium ipsum de verbo ad verbum transcribi iussimus et ea que continentur in eo 
prefate ecclesie de benignitatis nostre gratia perpetuo confirmamus. 
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97. 1223, 1231: schenking terrein naast de kerk 

a. 1223, februari. Keizer Frederik II heeft een ongebruikt, vlakbij de Sint Servaaskerk gelegen ter-
rein met eventuele bebouwing aan de broeders geschonken. 1 

... Sane cum in oppido Traiectensi quedam sit area sita quidem prope ecclesiam memora-
tam, ab antiquo usque ad hec nostra tempora inutilis penitus et despecta nullisque imperii 
usibus deputata hactenus, que loci ex vicinitate deformitatem potius memorate ecclesie vi-
detur ingerere quam commodum aliquod ministrare, ut decorem domus Domini diligenter 
comprobemus, pretaxatam aream cum parietibus, si qui adhuc ibidem eminent, fratribus 
Deo et beato Servatio ibidem patrono die noctuque famulantibus ad omnem utilitatem et 
commodum eorundem auctoritate imperiali contulimus [et] donavimus habendam et pleno 
iure perpetuo possidendam. Statuimus igitur et imperiali edicto firmiter inhibemus ut de 
cetero nulla umquam persona magna vel parva, ecclesiastica vel civilis predictam ecclesiam 
et fratres ipsius de prefata area contra huius nostre donationis paginam inquietare vel modo 
aliquo molestare presumat. Quicumque autem hoc attemptare presumpserit, indigna-
tionem nostram se noverit graviter incursurum et pro sue presumptionis pena quin-
quaginta libras auri compositurum, medietatem quidem fisco nostro, aliam medietatem 
ecclesie memorate. ... 

b. 1223, maart 20. Keizer Frederik II draagt de aartsbisschop van Keulen op de Sint-Servaaskerk 
het bezit te verzekeren van een terrein, waarop van oudsher een huis stond. 2 

... Cum ecclesiam beati Servatii apud Traiectum, quam speciali quadam prerogativa diligi-
mus, auctoritate nostra manutenendam tibi commisimus, dilectioni tue presentibus litteris 
mandamus quatenus in area quadam ecclesie ipsi vicina, in qua domus quedam ab antiquo 
fundata fuisse dinoscitur, quam ipsi ecclesie concedimus in remedio animarum antecesso-
rum nostrorum et nostre, auctoritate nostra defensor ipsius existas ut in corporalem imperi-
ali auctoritate possessionem eamdem inducere studeas, et inductam, sicut tue fidelitate con-
fidimus, defensare. ... 

c. 1231, april 30. Koning Hendrik (VII) verzoekt de hertog van Brabant toestemming te verlenen 
voor de schenking van een bouwvallig huis door de keizer ten behoeve van het dormitorium van de 
Sint-Servaaskerk. 3 

... Inde est quod nos dilectionem tuam monendam duximus ac affectuose rogandam qua-
tenus collationi illi, quam serenissimus imperator Romanorum pater noster fecit ecclesie 
beati Servatii in Traiecto de domo ruinosa sita iuxta eamdem ecclesiam, assensum prebeas. 
Locus enim ille, sicut nobis innotuit, ad opus dormitorii predicte ecclesie competit et prop-
ter hoc potius consentire debes ut ex tua cooperatione in dicta ecclesia omnipotenti Deo 
competentius serviatur. ... 
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98. 1225 e.v.: verwerving tienden Vlijtingen, Lens, Tweebergen, Maastricht en obedientia 
Zepperen 

a. 1225, vóór 21 oktober. Proost Otto heeft ten behoeve van het kapittel afstand gedaan van zijn 
rechten op de grote tiend en de collatie van de kerk van Vlijtingen. 1 

Otto Dei gratia Aquensis et Traiectensis prepositus ... Notum facimus quod, cum inter nos 
ex una parte et capitulum ecclesie beati Servatii ex altera super maiori decima de Fletingis et 
collatione eiusdem cum suis pertinentiis ac iure patronatus ecclesie eiusdem loci questio 
sepius mota fuisset, que etiam per predecessores nostros prepositos contra idem capitulum 
quandoque fuerat actitata nec ab ipsis fine debito terminata, nos hanc questionem cupientes 
fine debito terminari; cum tam per scripta auctentica quam per seniores ecclesie nobis legi-
time constitisset quod prefata decima et collatio eiusdem cum suis pertinentiis ac iure pa-
tronatus ecclesie Fletingensis esset capituli supra dicti, meritis cause tam nostre quam par-
tis adverse sollicite consideratis habitoque super hoc prudentum virorum consilio, omni 
actioni, que contra prenominatum capitulum super rebus superius expressis nobis com-
petere videbantur, in capitulo presentibus fratribus ecclesie simpliciter et absolute renun-
ciavimus et effestucavimus. Insuper etiam, ne factum nostrum quocumque casu propedi-
ente debito privaretur effectu, nos, ad altare beati Servatii cum capitulo sepedicte ecclesie 
personaliter accedentes, quidquid iuris super premissis ad nos pertinebat vel pertinere vide-
batur propter habundantem cautelam pro remedio anime nostre fratribus die noctuque Deo 
ibidem famulantibus libere contulimus et firma traditione donavimus, tali tenore adhibita 
quod de fructibus exinde provenientibus panis cotidianus fratrum in ecclesia residentium, 
prout ipsis expedire visum fuerit, augeatur. ... 

b. 1227, september. Proost, deken en kapittel van Onze Lieve Vrouw in Hoei geven aan de Sint-
Servaaskerk hun hele tiend bij Lens en Jardeneis in erfpacht . 2 

... Sciant omnes ... quod nos ecclesie sancti Servatii in Traiecto totalem decimam, quam 
apud Lens et Jardeneis habebamus, ad firmam dedimus perpetuam, ita quod pro eadem de-
cima tenetur nobis singulis annis in quindecim modiis spelte infra Natale Domini ad men-
suram Hoyensem apud Hoyum persolvendis. ... 

c. 1231, 7 juni. Proost Otto van Aken en Maastricht heeft de tiend of “obedientia” van Tweebergen 
aan de Sint-Servaaskerk overgedragen ten behoeve van de refter. 3 

Otto Dei gratia Aquensis et Traiectensis prepositus ... Unde presenti scripto notum esse 
volumus ... quod decimam sive obedientiam de Duobus Montibus ecclesię beati Servatii ad 
refectorium liberaliter contulimus. ... 

d. 1231, juni 11. Proost Otto van Aken en Maastricht geeft goedkeuring aan de overdracht van de 
tiend of “obedientia” van Vlijtingen en Hees, voorheen door meester Johannes, deken van Xanten, 
aan de Sint-Servaaskerk geschonken. 4 
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Otto Dei gratia Aquensis et Traiectensis prepositus ... Notum esse volumus et per praesens 
scriptum profitemur quod cessionem factam a magistro Joanne, tunc decano Xantensi, ec-
clesiae sancti Servatii in Traiecto de decima seu obedientia de Vleytingen et de Hese gratia 
prius eidem ecclesiae contuleramus, secundum quod instrumento a nobis dato ecclesiae 
continetur, ratam et gratam habemus ... 

e. 1233, mei. Het kapittel heeft zijn hoeve van Zepperen met al hetgeen daaraan verbonden is in 
“obedientia” gegeven aan medekanunnik Ludovicus van Beche. 1 

... Vestrae notum facimus universitati quod nos Ludovico de Beche, nostre concanonico, ex 
consensu unanimi et bona deliberatione curiam nostram de Sepperen cum terris, molend-
ino, censibus, iurisdictionibus omnibusque rebus et iuribus ad eandem pertinentibus et 
cum omnibus appenditiis et attinentiis suis praesentibus et futuris dedimus et concessimus 
iure obedientiae sub hac forma et modo, quod ipse dictam curiam infra octo annos meliora-
bit ad valorem viginti librarum Leodiensis monetae vel amplius. Nos vero propter illam 
meliorationem celebrabimus quolibet anno post mortem suam anniversarium ipsius cum 
debita solemnitate. Ipse autem singulis annis solvet nobis pro pensione sexaginta quinque 
modios mensurae sancti Trudonensis, medietatem siliginis et medietatem avenae, insuper 
duos modios siliginis mensurae Traiectensis ad quotidianam distributionem pertinentes. Ex 
his habebit advocatus de Sepperen decem et octo vasa avenae et Honno de Sepperen sex 
vasa avenae. Preterea solvit dictus Ludovicus pro censu dictae curiae annuatim centum 
quinque solidos Leodienses, medietatem in Circumcisione Domini et medietatem in festo 
beati Servatii. ... 

f. 1388, mei 6. Deken en kapittel van Onze Lieve Vrouw te Maastricht hebben aan vicedeken en 
kapittel van Sint Servaas de Lindertiend in Maastricht in erfpacht gegeven. 2 

Notum facimus ... quod nos in loco nostro capitulari more solito congregati, capitulo ad hoc 
specialiter indicto propter evidentem ecclesię nostrae utilitatem, venerabilibus et circum-
spectis viris dominis vicedecano et capitulo ecclesię sancti Servatii Traiectensi dictę Leo-
diensis diocesis recipientibus decimam nostram vulgariter Lijnrethende nuncupatam, quam 
nos habemus seu possidemus, habere ac possidere dinoscimur, in diversis petiis terrę dis-
persam inter maiorem decimam Traiectensem ad prelibatos dominos vicedecanum et capi-
tulum ecclesię sancti Servatii spectantem, in firmam et accensam perpetuam dedimus et 
contulimus tenoreque presentium damus et conferimus singulis annis pro et mediantibus 
quinque modiis et duodecim vasis bladi mensurę Traiectensis, mediatim siliginis et media-
tim ordei boni et solubilis bladi pactus Hasbanię, quinque solidis et sex denariis bonę mo-
netę, quinque magnis libris cum dimidia libra cerae et quinque caponibus cum dimidio 
capone. Quem quidem pactum videlicet bladorum, censuum, cerae et caponum praedicto-
rum memorati recipientes nobis aut receptori nostro pro tempore existenti persolvere pro-
miserunt ac per presentes bona fide satisfacere promittunt in hunc modum, videlicet blada 
in festo beati Andreae Apostoli, censum in festo beati Petri ad Vincula, ceram in festo Om-
nium Sanctorum et capones in festo Nativitatis Christi, ac deliberare realiter et cum effectu 
in dicto oppido Traiectensi, ipsa videlicet blada supra granarium ecclesię nostrę praelibatę 
necnon censum, ceram et capones in domo receptoris nostri prędicti, in et sub suis vehicu-
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lis, periculis, laboribus et expensis libere et absolute, quocumque casu contingenti. Seque 
praelibati domini vicedecanus et capitulum ecclesię sancti Servatii supradictae ac suos suc-
cessores ac bona ecclesię suę pro praemissis omnibus et singulis suis praetactis terminis 
fideliter adimplendis effective nobis obligantes, recognoscentes etiam per pręsentes tam 
coram capitulo Leodiensi et in iudicio quam extra iudicium nunc et in perpetuum taliter 
obligatos fore; renunciantes expresse in pręmissis omnium exceptionum auxilio et consilio 
iuris canonici et civilis litteris quoque impetratis et impetrandis, quibus contra praemissa 
vel ex eis aliqua venire possent quomodolibet in futuris; reservatis etiam nobis censibus 
hereditariis et requisitionibus quos in praedictis terris vulgariter Lijnrelant nuncupatis ha-
bemus seu habere dignoscimur. ... 

99. 1232 e.a.: banken van Sint Servaas 

a. 1232, vóór april. Otto, proost van Aken en Maastricht, heeft met toestemming van keizer Frede-
rik II en diens zoon Hendrik de administratio van de curiae van de Sint-Servaaskerk, die tot de 
proosdij behoort, met ieder recht overgedragen aan het kapittel. Otto en zijn opvolgers zullen uit 
hoofde van de proosdij de curiae Tweebergen en Mechelen voortdurend met volle recht bezitten. 1 

Otto Dei gratia prepositus Aquensis et Traiectensis ... Notum vobis facimus quod nos pro 
nobis et successoribus nostris prepositis de consensu et voluntate serenissimorum domino-
rum nostrorum Friderici, Dei gratia Romanorum imperatoris regis Sicilie Jerosolimitani et 
semper augusti, et Henrici, eadem gratia Romanorum regis eius filii, amministrationem 
omnium curiarum ecclesie nostre, videlicet sancti Servatii, ad preposituram pertinentium 
cum omni iure cessimus capitulo libere et absolute. 
- Ita tamen quod duas curias, scilicet Tuenbergen et Megelen et decem marcas, quas capi-
tulum amministrabit de suo, nos et nostri successores ratione prepositure imperpetuum 
pleno iure possidebimus et omnium curiarum a nobis predicto capitulo cessarum me-
dietatem placitorum et iurisdictionis habebimus. 
- Ita tamen quod unum canonicum de capitulo residentem loco nostri Traiecti constituere 
teneamur, qui ad mandatum capituli cum illo, qui destinatur a capitulo, in curias placitum 
ire et ius hominibus ecclesie dare teneatur. Qui si ire noluerit vel [non] potuerit, destinatus a 
capitulo solus eundi et omnia expediendi liberam habeat facultatem. 
- De prebenda autem secundi anni defuncti, capitulum duas partes percipiat ad curiarum 
suarum restaurationem. Tertiam partem nos et nostri successores percipiemus. 
- Si qui vero feodotarii nostri vel donare, vel vendere, vel legare, vel aliquo alio titulo alie-
nationis in capitulum feodum transferre voluerint, capitulum recipiendi et feodotarii trans-
ferendi liberam habeant potestatem. 
- Non obstante autem ordinatione prenotata nec cessione curiarum superius expressarum, 
collationes prebendarum ac altarium institutioque campanariorum in dicta ecclesia sancti 
Servatii ac iura patronatus omnium ecclesiarum, que hactenus ad nos ac nostros predeces-
sores prepositos Traiectenses ratione dicte prepositure pertinebant, nobis nostrisque suc-
cessoribus Traiectensibus prepositis libera remanebunt ad conferendum ea, sicut hactenus 
conferre consuevimus. Nec ratione prenotate ordinationis sepius prenominatum capitulum, 
vel aliquis de capitulo, aliquid iuris circa premissas collationes vel iura patronatus sibi po-
terit vendicare. ...  
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b. 1232, april. Keizer Frederik II keurt goed en bevestigt de verdeling van de curiae tussen de proost 
en het kapittel van zijn cappella van Sint Servaas. 1 

... Si ad promovendum ecclesiarum imperii nostri statum nostra debet favorabilis esse su-
blimitas, multo favorabilius tranquillo earum statui providere tenemur que cappelle nostre 
sunt imperii speciales. Universi fidelibus ... volumus esse notum quod prepositus et cano-
nici cappelle nostre sancti Servatii in Traiecto, fideles nostri, tum proposita per quosdam 
eorum, tum transmissa per litteras, insinuacione monstrarunt attentius supplicando, qua-
tenus, quia pro scandalo et discentione vitandis, que pro rebus indivisis oriebantur sepius 
inter eos, ad subscriptam divisionem et certam concordiam devenerunt, videlicet ut idem 
prepositus et successores sui habeant amodo curiam de Megchelen et curiam de Duobus 
Montibus cum integritate sua et marcas decem et medietatem omnium placitorum in omni-
bus curiis, reliquas omnes vero curias canonici habeant cum universis proventibus et exer-
ceant pleno iure, de eis sicut voluerint ad eorum commodum disponentes, divisionem et 
concordiam ipsam assensu nostro approbare et de nostra confirmare gratia dignaremur. 
Nos igitur quieti eorum providere volentes et attendentes insuper, quod sublata de medio 
eorum materia discensionis et scandali divino cultui devocius instudebunt, supplicacioni-
bus suis duximus misericorditer annuendum; digno approbantes assensu et de nostra gratia 
confirmantes predictam divisionem et concordiam inter eos factum gratuita et spontanea 
voluntate, videlicet ut prepositus et successores sui habeant amodo curiam de Megchelen et 
curiam de Duobus Montibus cum integritate sua et marcas decem et medietatem omnium 
placitorum in omnibus curiis, reliquis vero curiis universis cum omnibus proventibus et 
medietate omnium placitorum cunctis eiusdem cappelle canonicis perpetuo reservatis. Pre-
sentis quoque privilegii auctoritate mandamus, quatenus nulla persona sublimis vel humi-
lis, ecclesiastica vel mundana, contra presentis approbationis et confirmationis nostre pagi-
nam venire presumat. Quod qui presumpserit centum marcas argenti se compositurum 
cognoscat, mediedatem camere nostre et reliquam medietatem passis iniuriam persolven-
dam. ... 

c. 1207. Proost Henricus van de Sint-Servaaskerk herroept de beden, die hij ten onrechte in de ver-
schillende banken heeft geheven. 2 

... Henricus Dei gratia prępositus ecclesię beati Servatii in Traiecto. Notum sit ... quod nos 
fortuna nobis adversante cum in arto essemus positi super solutione stipendiorum ad cano-
nicos ecclesię pertinentium, precarias voluimus facere in singulis curiis, ut mansionarii no-
bis darent unde fratribus possemus persolvere. Quod quia contra consuetudinem et iusti-
ciam esse noscebatur, idem mansionarii confugerunt ad ecclesiam beati Servatii de iniuria 
en violentia quęrimoniam proponentes. Nos autem, pro honore Dei et beati Servatii, pro 
petitione et instantia canonicorum et aliorum bonorum hominum factum hoc iniuriosum 
esse recognoscentes, effectui non mancipavimus et deinceps in perpetuum ab huiusmodi 
exactione eos penitus liberos et immunes esse concessimus, salva tamen consuetudine 
primę receptionis prępositi de novo introitu 3 suo. ... 
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d. 1315, januari 9. Hertog Jan III van Brabant heeft de homines en ingezetenen van de villae Vlij-
tingen, Lafelt, Ellicht en Hees in bescherming genomen. Die dorpen liggen buiten Maastricht in de 
proosdij van Sint Servaas, die onder het collatierecht van de hertog valt, en de hertog is superior 
advocatus van die dorpen. 1 

Cognoscunt etiam tam presentes quam posteri, quod nos homines et incolas villarum de 
Vleytingen, de Laefelt, de Elligh, de Heese extra Traiectum in prepositura sancti Servatii 
Traiectensis ad nostram collationem spectante consistentium, quarum sumus superior ad-
vocatus, in nostram suscepimus et suscipimus protectionem ac custodiam specialem ip-
sosque a quibuscumque gravaminibus, iniuriis, molestiis et violentiis eodem modo quo 
nostros oppidanos Traiectenses tueri ac defendere bona fide promittimus et tenemur. Quo 
circa (?) seneschallis, dapiferis, scultetis, balliviis, villicis ceterisque terrarum nostrarum 
iustitiariis, hominibus et subditis nostris, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, et special-
iter de Limburgia, de Dalhem, de Wassemberg et de Traiecto damus tenore presentium 
firmiter in mandatis, quatenus dictarum villarum de Vlytingis, de Lafelt, de Elligh et de 
Heeze hominibus et incolis, si opus fuerit et super hoc requisiti fuerint, subveniant et a 
quibuscumque gravaminibus, iniuriis, molestionibus, violentiis et oppressionibus terrarum, 
dominorum vel aliorum in expeditionibus per exercitus suos pro hospitiis in predictis villis 
procurandis et habendis vel alias quomodolibet faciendis predictos homines et incolas le-
gitime tueantur etiam armatu manu, si necesse fuerit, ipsos in personis et rebus viriliter 
defendendo. Insuper sculteto et iusticiariis nostris in Traiecto, qui sunt et pro tempore fuer-
int, precipimus et mandamus, quatenus singulis annis, si et prout opus fuerit, illis (?) pro 
pecunia a dictis villis nobis debita annuatim imponenda et talianda electi fuerint, favorabili-
ter assistant et illos, super quos huiusmodi pecunia imponetur ad satisfaciendum pro parte 
seu portione sibi imposita et ad providendum sibi de armis iuxta ordinationem ad hoc elec-
torum et suas facultates, etiam si necesse fuerit et super hoc requirantur, repellere non 
omittant. ... 

100. 1247, 1320: Dilsen en Ledebos 

a. 1247, juni. Graaf Arnold IV van Loon heeft een overeenkomst met het kapittel gesloten over de 
verdeling van het Ledebos, van het patronaatsrecht en van de hoofdcijns in de nieuwe villa bij Dil-
sen, en het gebruik van het stenen huis in ruil voor tiend, visserij en tol in de nova villa onder toe-
voeging van 20 marken. 2 

Nos ... ad perpetuum omnium memoriam volumus pervenire, quod cum silva de Lede diu 
pro indiviso iacuisset, cuius quarta pars ad decanum et capitulum ecclesie sancti Servatii 
Traiectensis pertinebat, tandem inter nos ac dictum capitulum ita convenit, quod predicta 
silva divideretur tali modo: 
- Quod de quarta que per divisionem in partem predicti capituli caderet, nos nostrique here-
des inperpetuum tertiam partem lignorum ac provenientium glandium, tertiam partem pre-
tii, si eam vendi contingeret, pro indiviso obtinebimus, duabus partibus predictorum per 
omnia dicto capitulo integre reservatis; arboribus vero predicte silve sublatis nos ac nostri 
heredes quartam partem in fundo cum omni utilitate, que ex eo pervenire poterit, habebi-
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mus, tribus partibus cum omni iure et utilitate pro indiviso predicto capitulo reservatis; silva 
per omnia nona parte tam in silva quam in fundo ecclesie Aquensi competente. Nos vero vel 
nostri heredes divisionem dictorum lignorum sive fundi sive utilitate predicti capituli petere 
non possimus nec impetrare. Facta itaque divisione prenotate silve, quarta pars predicti 
capituli sorte cecidit versus villam que Nederuteren nuncupatur, que pars de nostro ac 
prenotati capituli consensu legitimis terminis est specificata. 
- Ius autem patronatus ecclesie de nova villa iuxta Dilsene ad nos et nostros heredes ac ad 
predictum capitulum vicissim pertinebit, sicut ius patronatus veteris ecclesie ville de Dil-
sene ad nos et predictum capitulum noscitur pertinere. 
- Si qui vero mansionariorum dicti capituli vel qui in censu capitis eisdem tenentur in pre-
dicta nova villa burgenses effecti fuerint, censum capitalem et omnia iura, que ante solvere 
consueverunt, predicto capitulo persolvent, ita quod propter hoc quod in predicta nova villa 
burgenses fuerint, ius predicti capituli in nullo diminuatur. 
- Domum autem lapideam cum area attinente, certis terminis specificata, pro quinquaginta 
solidis, quos nos et nostri heredes predicto capitulo tenebamur annuatim assignare, tam pro 
piscatione que predictum capitulum contingebat in Mosa apud Dilsene, tam pro decima que 
occupata fuit per nove ville constructionem, quam pro theloneo, que omnia in predicta nova 
villa pertingebant, viginti etiam marcis nobis a predicto capitulo superadditis, nos prenomi-
nato capitulo commutavimus, permittentes ac nos nostrosque heredes, si per nos termina-
tum non fuerit, ad hoc obligantes, quod predictam domum cum area specificata a iure feo-
dali teneamur absolvere, ut ea predictum capitulum tamquam liberum allodium optineat, ac 
eis uti possit fossatorum circumvallatione ac aquarum circumductione, secundum quod 
eorum usibus competit ac voluntati. Ita tamen quod in nostrum ac successorum nostrorum 
preiudicium nulla ibidem fiat munitio nec alicui sine nostro vel heredum nostrorum con-
sensu dicta domus a predicto capitulo possit alienari. 
Hec itaque omnia nos laude et assensu Johanne comitisse uxoris nostre data fide pro nobis 
ac heredibus nostris inperpetuum inviolabiliter observare promisimus.  

b. 1320, juli 5. Overeenkomst over de splitsing van de kerk van Dilsen en de kapel van het castrum 
van Stokkem. Graaf Arnold V van Loon ziet af van zijn recht op de collatie van Dilsen, deken en 
kapittel van de Sint-Servaaskerk van hun rechten ten aanzien van de collatie van Stokkem. 1 

... Ad vestram volumus pervenire presentiam nos propter perpetue pacis concordiam super 
divisione et separatione ecclesie de Dylsen et capelle castri de Stochem nostrum unanimiter 
et concorditer dedisse et adhibuisse consensum et voluntatem in hunc modum, quod ad 
dictam capellam de Stochem pertinebunt et pertinere dinoscentur census et redditus anu-
ales infrascripti, videlicet in Vouderen in parochia de Rothem undecim libre parvorum tu-
ronensium, grosso turone pro sedecim parvis turonensibus computato; item in Hauwen 
quatuor libre eiusdem monete et duodecim capones cum censibus, quos census et redditus 
caponum predictorum protestamur et recognoscimus in Dylsen et Lanclor esse levandos et 
recipiendos. Et nos Arnoldus comes supradictus promittimus per presentes in collatione 
dicte ecclesie de Dylsen ab hac die in antea nichil iuris habere nec retinere dictos dominos 
decanum et capitulum quoquomodo in eadem impediendo, cum ad eos dicta collatio pleno 
iure dinoscatur pertinere. Et viceversa nos decanus et capitulum ecclesie beati Servatii pre-
dicte renunciamus omnibus et singulis iuribus, quibus collationem ecclesie et capelle castri 
de Stochem ad nobilem virum dominum Arnoldum comitem predictum spectantem nobis 
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competere aliquo modo possemus affirmare, fraude et dolo cessantibus in omnibus preno-
tatis. ... 

101. 1279, 1448: Berg 

a. 1279, september 6. Proost en convent van Sint Gerlach hebben met toestemming van de deken en 
het kapittel van de Sint-Servaaskerk een muur rond hun klooster gedeeltelijk op een strook grond 
van een allodium van die kerk gebouwd. 1 

... Noveritis nos litteras prepositi et conventus sancti Gerlaci ordinis premonstratensis super 
quodam contractu inter nos et ipsos habito recepisse per hec verba. 

Universis presentia visuris Willelmus prepositus totusque conventus sancti Gerlaci pre-
monstratensis ordinis salutem cum noticia veritatis. Noverint universi quod nos de con-
sensu et voluntate virorum venerabilium decani et capituli ecclesie sancti Servatii Traiecten-
sis murum qui ambit claustrum nostrum in allodio dicte ecclesie sancti Servatii fundavimus 
et locavimus ita videlicet quod in ea parte muri que respicit contra villam de Berghe tam in 
muro quam infra murum unum bonuarium terre secundum longitudinem et unam virga-
tam terre decem et septem videlicet pedes secundum latitudinem de dicto allodio optine-
mus de quo siquidem allodio pro certa recognitione duos denarios leodienses dicte ecclesie 
et in eius villa de Berghe proximo die dominico post festum sancti Andree apostoli in cen-
sum hereditare solvere promittimus et tenemur per predictam autem dicti allodii conces-
sionem nichil amplius iuris nobis recognoscimus acquisitum vel deinceps acquirendum in 
bonis ecclesie supradicte et hoc tenore presentium cui sigillum ecclesie nostre est appen-
sum protestamur. ...